Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 июня 2021 года с. Калтасы РБ 

Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахмерова Р.Р.,

при секретаре Яндубаевой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокурора Калтасинского района РБ Ахметова И.Я.,

подсудимой ФИО1, ее защитника, адвоката Гильманова В.Г., предоставившего удостоверение адвоката и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело с применением видеоконференцсвязи в отношении: ФИО1 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, незамужней, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющей, неработающей, невоеннообязанной, имеющей заболевания в виде цирроза печени, фиброза поджелудочной железы, ВИЧ-инфекции, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 ФИО совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 по 27 января 2021 года ФИО1 проходила лечение в ГБУЗ РБ Калтасинская ЦРБ по адресу: 

<

адрес>. В это время ей стало известно, что у соседки по палате ФИО2 в кошельке, хранящейся в прикроватной тумбочке, имеется банковская карта, на счете которой могут быть денежные средства. 27 января 2021 года утром ФИО1 находясь в палате №5 вышеуказанной больницы, увидела кошелек ФИО2 лежащий на полке, в тумбочке. В это время у нее возник преступный умысел на хищение денежных средств с банковского счета банковской карты, хранящейся у ФИО2

Установлено, что банковский счет № принадлежит ФИО, открыт ей ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, к которому прикреплена банковская карта ПАО «Сбербанк России» «Мир» № на имя ФИО В 2018 году ФИО передала принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» «Мир» № своей матери ФИО2 для постоянного пользования. С этого времени ФИО2 пользовалась счетом № открытым на имя ФИО ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, и прикрепленной к счету банковской карты ПАО «Сбербанк России» «Мир» № на имя ФИО, для зачисления и расходования принадлежащих ей денежных средств.

С преступной целью ФИО1 27 января 2021 года около 09 часов 30 минут, воспользовавшись отсутствием ФИО2 и посторонних лиц, подошла к прикроватной тумбочке, откуда из кошелька последней вытащила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № «Мир» № на имя ФИО, и спрятала в карман своей куртки. 27 января 2021 года около 15 часов 15 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел на совершение хищения неопределенной суммы денежных средств с банковского счета ФИО, пришла в аптечный пункт №, расположенный в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, где в период времени с 15 часов 19 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, двумя платежами, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу аптечного пункта №, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на суммы в 89 рублей и 554 рубля 50 копеек, и тайно, из корыстных побуждений, похитила с банковского счета ФИО №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 643 рубля 50 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Садко», расположенном в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, одним платежом в 15 часов 28 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 905 рублей 24 копейки, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства на общую сумму 905 рублей 24 копейки, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Аксарлак» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 15 часов 38 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 540 рублей 80 копеек, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 540 рублей 80 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Красное и белое» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 15 часов 46 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 405 рублей 95 копеек, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 405 рублей 95 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Садко», расположенном в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 17 часов 31 минуту, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 471 рубль 24 копейки, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 471 рубль 24 копейки, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Садко», расположенном в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 17 часов 54 минуты, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 155 рублей 90 копеек, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 155 рублей 90 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Мир чистоты», расположенном в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 18 часов 05 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 808 рублей 60 копеек, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 808 рублей 60 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь в магазине «Электротовары», расположенном в ТД «Мир» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 19 часов 36 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 194 рубля, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 194 рубля, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, в этот же день, находясь на АЗС «Лукойл» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 23 часа 19 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки бензина марки АИ-92 на сумму 500 рублей, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 500 рублей, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, 28.01.2021 года, находясь в круглосуточном магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в 01 час 06 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 62 рубля 68 копеек, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 62 рубля 68 копеек, принадлежащие ФИО2

Она же, ФИО1, действуя единым преступным умыслом на хищение денег ФИО2, 28.01.2021 года, находясь в кафе «Ерш» по ул. Парковая, д. 16 г. Нефтекамск Республики Башкортостан, в 02 часа 56 минут, безналичным способом, приложив банковскую карту ФИО к POS-терминалу магазина, оплатила стоимость покупки товарно-материальных ценностей на сумму 138 рублей, и тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета № ФИО, открытого ДД.ММ.ГГГГ в отделении № банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: РБ, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 138 рублей, принадлежащие ФИО2

В результате преступных действий ФИО1, охваченных единым умыслом, потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 4825 рублей 91 копейка. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду показала, что в период времени с 17января 2021 года по 27 января 2021 года она проходила лечение в паллиативном отделении Краснохолмской больницы Калтасинского района. Лежала она в палате №. 18 января 2021 г. в палату к ним положили женщину по имени Потерпевший №1, фамилию ее она не знает. С 25 января 2021 г. они с Потерпевший №1 в палате остались вдвоем. При выписке из больницы она увидела в тумбочке Потерпевший №1 банковскую карту и похитила ее, после чего она пошла в аптеку и купила там лекарства, затем пошла в магазин «Садко» и купила там товары и продукты, также отоваривалась в других магазинах. Также покупала бензин для такси на АЗС. С обвинением о хищении денежных средств в размере 4825 руб. 91 коп. согласилась. Свою вину полностью признала, в содеянном раскаялась, суду показала, что полностью возместила потерпевшей, причиненный материальный ущерб.

Кроме признания своей вины, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждаются оглашенными показаниями потерпевшей, свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Так, в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся в суд потерпевшей ФИО2, свидетелей ФИО, Свидетель №2, Свидетель №3, данные ими в ходе предварительного следствия по делу.

Из показаний потерпевшей ФИО2 следует, что она проживает одна. Нигде не работает, является инвалидом I группы. Получает пенсию в размере 18 170 рублей 9 числа каждого месяца. Данную пенсию она получает нарочно, то есть ей работники почты приносят домой. После того как получает пенсию, она сразу же через банкомат перечисляет их на банковскую карту банка ПАО «Сбербанк России», потому что ей удобней пользоваться банковской картой, чем наличными деньгами. Своей банковской карты у нее нет, поэтому ее дочь ФИО, отдала на постоянное пользование свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России». ФИО со своей семьей проживает в 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Ее абонентский №. Данной картой она пользуется уже более года. Услуга «мобильный банк» к данной карте у нее не подключена, также у нее нет приложения «Сбербанк онлайн». С 18 по 28 января 2021 года она лежала в Краснохолмской больнице, в паллиативном отделении. Лежала она в палате №. Вместе с ней в палате также находились еще женщина по имени ФИО, фамилия ее вроде бы ФИО1. ФИО лежала напротив нее, возле окна. Также лежала бабушка, за которой ухаживала девушка. Бабушку выписали из больницы где-то 25 января 2021 года, ФИО выписали 27 января 2021 года. Во время нахождения в больнице она периодически выходила из палаты для посещения процедур, в туалет, в ванную, так же в коридоре разговаривала по телефону. Свой кошелек она хранила прикроватной тумбочке. Данной тумбочкой пользовалась только она. В кошельке у нее была одна купюра достоинством 500 рублей, а также карта ПАО «Сбербанк России». После того как ее выписал из больницы 28 января 2021 года, она, придя домой около 12 часов, решила сходить в магазин за продуктами и в аптеку за лекарствами. Перед выходом на улицу она решила проверить свой кошелек. Открыв кошелек, она увидела, что в ней отсутствуют деньги в сумме 500 рублей, одной купюрой, а также банковская карта. Дисконтные карты все были на месте. Она подумала, что деньги и карту могли похитить, когда она лежала в больнице. После этого она позвонила своей дочери ФИО и сообщила ей о том, что у нее пропала банковская карта. ФИО сказала, что заблокирует карту, чтобы не похитили оттуда деньги. Через некоторое время ФИО перезвонила ей и сказала, что на счете карты осталось 1400 рублей. Она точно знала, что на счете карты должны были быть деньги в сумме 6322 рублей, так как перед тем как лечь в больницу на лечение она проверяла счет, а во время нахождения в больнице она картой покупки не оплачивала и на улицу не выходила. Остаток суммы в 1400 рублей ФИО перевела себе на карту. Также от дочери ей стало известно, что списание по карте происходили в магазинах г. Нефтекамск 27 и 28 января 2021 года. 27 января 2021 года она находилась в больнице и никак не могла совершить эти покупки, тем более, что по состоянию здоровья она редко куда выезжает. Согласно чекам, которые предоставила ее дочь, покупки были совершены 27 января 2021 года в магазине «Садко» на сумму 905 рублей 24 копейки, в магазине «Аксарлак» на сумму 540 рублей 80 копеек, в магазине «Красное и белое» на сумму 405 рублей 95 копеек, в магазине «Садко» на сумму 155 рублей 90 копеек и 471 рубль 24 копейки, в аптеке № 34 на сумму 554 рубля 50 копеек и 89 рублей, на АЗС «Лукойл» на сумму 500 рублей, в магазине «Мир чистоты» на сумму 808 рублей 60 копеек, в магазине «Электротовары» на сумму 194 рубля. 28 января 2021 года списание денег с банковского счета происходило в магазине «Пятерочка» на сумму 62 рубля 68 копеек и в магазине «Продукты» на сумму 138 рублей. Все вышеперечисленные магазины расположены в г. Нефтекамск. Общая сумма, которая была списана с банковского счета составляет 4825 рублей 91 копейка. Данные деньги принадлежат ей. Кто похитил карту ПАО «Сбербанк России» и деньги в сумме 500 рублей она точно сказать не может, но думает, что это ФИО, так как она при ней доставала свой кошелек из тумбочки, давала деньги работникам больницы, чтобы они сходили в магазин, купили ей к чаю выпечку. Кроме этого, в ходе разговора с ФИО она сообщила ей, что у нее имеется банковская карта, куда она зачисляет после получения свою пенсию. Точно не может вспомнить, говорила ли она ей, что на счете карты имеются денежные средства, возможно и говорила. Также прикроватная тумбочка ФИО стояла рядом с ее тумбочкой. Ущерб в сумме 4825 рублей 91 копейка для нее является не значительной. (л.д№

Также из дополнительных показаний потерпевшей ФИО2 следует, что в заявлении, а также при первоначальном допросе она указала, что у нее с кошелька похитили деньги в сумме 500 рублей. Изначально она была в шоковом состоянии, так как не ожидала, что такое произойдет с ней. Позже, после того как она приехала из полиции, где ее допрашивали в качестве потерпевшей, она еще раз начала прокручивать в голове тот день и вспомнила, что деньги в сумме 500 рублей она потратила, купив выпечку и кое-какие лекарства накануне вечером. У нее оставалось только мелочь в кошельке. Таким образом, у нее похитили только банковскую карту, которой в последующем были оплачены покупки товаров в магазинах г. Нефтекамск. (л.д.№).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что ее мать ФИО2 ФИО проживает в 

<

адрес> РБ. Она инвалид I группы. Мама получает пенсию на руки, в какой сумме она не знает. Где-то два года назад она отдала своей матери свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, открытую в г. Уфа в 2018 году, на постоянное пользование. С тех пор ее картой пользовалась только ее мать. Счет данной карты она не пополняла, деньги принадлежат матери. С 18 по 28 января 2021 года ее мать лежала в больнице с. Краснохолмский, проходила курс лечения. 28 января 2021 года мать выписали из больницы. Также во время нахождения матери в больнице на лечении, они каждый день созванивались. После выписки, 28 января 2021 года, послеобеденное время ей позвонила мать и сообщила, что у нее с кошелька пропали деньги в сумме 500 рублей и банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на ее имя. После разговора с матерью, она зашла в приложение «Сбербанк онлайн», установленный в ее телефоне и проверила счет карты. Посмотрев выписку, она увидела, что со счета карты ПАО «Сбербанк России» №, начиная с 27 января по 28 января 2021 года, производились списания денежных средств в различных магазинах г. Нефтекамск, а именно: 27.01.2021 г. в 15:19 в аптечном пункте №34 г. Нефтекамск списание на сумму 89 руб., в 15 ч. 20 мин. в том же аптечном пункте №34 на сумме 554,50 руб., в 15 ч. 38 мин., в магазине «Аксарлак» г. Нефтекамск на сумму 540 руб. 80 коп., в 15 ч 46 мин., в магазине «Красное и белое» на сумму 405 руб. 95 коп., в 17 часов 31 мин. в магазине «Садко» на сумму 471 руб. 24 коп., в 17 ч. 54 мин. снова в магазине «Садко» на сумму 155 руб. 90 коп., в 18 часов 05 мин. в магазине «Мир чистоты» на сумму 808 руб. 60 коп., в 19 ч. 36 мин. в магазине «Электротовары» на сумму 194 руб., в 23 ч. 19 мин. на АЗС «Лукойл» на сумму 500 руб.; 28 января 2021 г. в 01 ч. 06 мин. было списание в магазине «Пятерочка» на сумму 62 р. 68 коп. и в магазине «Продукты» в 02 ч. 56 мин. на сумму 138 руб. Общая сумма которая была списана со счета составляет 4825 руб. 91 копейка. На счете карты на 28.01.2021 г. остаток денежных средств составлял 1490 рублей. Данные денежные средства она перевела на свою карту, которой пользуется. Услуга «мобильный банк» к картам у нее не подключена, также в приложение «Сбербанк онлайн» она заходит редко. Кто мог похитить карту и деньги у матери, она не знает. (л.д№)

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он 29 января 2021 года заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. В ходе дежурства им была получена оперативная информация о том, что неустановленное лицо похитило с банковского счета ФИО2, проживающей по адресу: 

<

адрес> денежные средства в сумме 4825 рублей 91 копейка, а также с ее кошелька похитило деньги в сумме 500 рублей. После прибытия по месту жительства к ФИО2 данный факт она подтвердила, и написала заявление. 08.02.2021 года получив отдельное поручение следователя СО Отдела МВД России по Калтасинскому району, им был осуществлен выезд в г. Нефтекамск, где был установлен магазин «Красное и белое» по ул. Карла Маркса, д. 17, в котором рассчитывались банковской картой, похищенной у ФИО2 27.01.2021 года в 15 часов 46 минут. В ходе просмотра видеозаписи с камеры видеонаблюдения было установлено, что банковской картой пользуется женщина худощавого телосложения, которой оказалась гр. ФИО1 ФИО, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> Фактически БОМЖ. В ходе просмотра видеозаписи им на камеру сотового телефона был зафиксирован момент оплаты покупок в магазине «Красное и белое» ФИО1, который он в последующем перезаписал на DVD-R диск. (л.д.№)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 04 марта 2021 года получив отдельное поручение следователя СО Отдела МВД России по Калтасинскому району, им был осуществлен выезд в г. Нефтекамск, с целью установления местонахождения ФИО1, совершившей хищение денежных средств с банковского счета ФИО В ходе розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 проходит лечение в терапевтическом отделении ГБУЗ ГБ РБ г. Нефтекамск. В ходе допроса в качестве свидетеля ФИО1 пояснила, что похитив банковскую карту у ФИО2, она поехала в г. Нефтекамск. Находясь в ТД «Мир», расположенном по ул. Карла Маркса г. Нефтекамск, она совершила покупки в магазинах, расположенных в указанном ТД. Также покупки совершала в магазинах «Аксарлак» и «Красное и белое» по ул. Карла Маркса г. Нефтекамск, на АЗС «Лукойл», который находится на пересечении ул. Карла Маркса и пр. Комсомольский, в магазине «Пятерочка» по пр. Комсомольский, и в кафе, расположенном напротив здания ПАО «Сбербанк России» по ул. Парковая. Далее, им были установлены адреса перечисленных ФИО1 магазинов: «Садко», «Мир чистоты», «Электротовары», аптека №34 расположены в ТД «Мир» по адресу: 

<

...> «а», магазин «Аксарлак» по адресу: 

<

...>, магазин «Красное и белое» по адресу: 

<

...>, АЗС «Лукойл» по адресу: 

<

...>, магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, кафе «Ерш» по адресу: 

<

...>. Изъять видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазинов «Садко», «Аксарлак», «Пятерочка», АЗС «Лукойл» и кафе «Ерш» не представилось возможным в связи с тем, что истек срок хранения записи, в магазинах «Мир чистоты», «Электротовары» и в аптеке № видеонаблюдение отсутствует. (л.д.№).

Вина ФИО1 в содеянном также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, именно: 

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Калтасинскому району капитана полиции ФИО3, в котором он докладывает о том, что им 29.01.2021 г. в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения неустановленным лицом денежных средств в сумме 500 рублей из кошелька и денежных средств в сумме 4825 рублей с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащих гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>. В действиях неустановленного лица усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 158 УК РФ. (л.д.№

- заявлением ФИО2 от 29.01.2021 г., в котором она просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое в период времени с 10 часов 27.01.2021 года до 11 часов 28.01.2021 г. похитило из ее кошелька банковскую карту «Сбербанк», а также деньги в сумме 500 рублей и в последующем похитило с ее карты деньги в сумме 4825 рублей причинив тем самым ущерб на общую сумму 5325 руб. (л.д.№);

- протоколом осмотра места происшествия, произведенного 29.01.2021 года в помещении палаты № 5 паллиативного отделения Краснохолмской больницы ГБУЗ Калтасинская ЦРБ, в ходе которого установлено место совершения преступления. (л.д.№

- выпиской по банковской карте № ПАО «Сбербанк России», принадлежащей ФИО открытой в отделении банка ПАО «Сбербанк России» г. Уфа, согласно которой 27.01.2021 г. со счета банковской карты были списаны денежные средства в следующих торговых точках: в аптечном пункте № 34 г. Нефтекамск в общей сумме 643 рубля 50 копеек; в магазине «Садко» г. Нефтекамск в сумме 905 рублей 24 копейки; в магазине «Аксарлак» г. Нефтекамск в сумме 540 рублей 80 копеек; в магазине «Красное и белое» г. Нефтекамск в сумме 405 рублей 95 копеек; в магазине «Садко» г. Нефтекамск в общей сумме 627 рублей 14 копеек; в магазине «Мир чистоты» в сумме 808 рублей 60 копеек; в магазине «Электротовары» в сумме 194 рубля; в АЗС «Лукойл» в сумме 500 рублей; в магазине «Пятёрочка» в сумме 62 рубля 68 копеек; в магазине «Продукты» в сумме 138 рублей. (л.д.№);

- чеками, согласно которым 27 января 2021 г. в 15 часов 19 минут была совершена покупка в аптечном пункте № 34 г. Нефтекамск на сумму 89 рублей и в 15 часов 20 минут на сумму 554 рубля 50 копеек, в магазине «Садко» в 15 часов 28 минут на сумму 905 рублей 24 копейки, в магазине «Аксарлак» в 15 часов 38 минут на сумму 540 рублей 80 копеек, в магазине «Красное и белое» в 15 часов 46 минут на сумму 405 рублей 95 копеек, в магазине «Садко» в 17 часов 31 минуту на сумму 471 рубль 24 копейки, в магазине «Садка» в 147 часов 54 минуты на сумму 155 рублей 90 копеек, в магазине «Мир чистоты» в 18 часов 05 минут на сумму 808 рублей 60 копеек, в магазине Электротовары» в 19 часов 36 минут на сумму 194 рубля, на АЗС Лукойл 02027 02U в 23 часа 19 минут на сумму 500 рублей, 28 января 2021 года в магазине «Пятерочка» в 01 час 06 минут на сумму 62 рубля 68 копеек, в магазине «Продукты» в 02 часа 56 минут на сумму 138 рублей. (л.д.№);

- протоколом выемки от 15.02.2021 г. произведенного в служебном кабинете №10 Отдела МВД России по Калтасинскому району по адресу: 

<

адрес>, ходе которого у оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России капитана полиции ФИО3 была изъята видеозапись на DVD-R диске. (л.д№);

- протоколом осмотра видеозаписи от 15.02.2021 года, согласно которому был осмотрен DVD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе выемки 15.02.2021 г. в служебном кабинете №10 Отдела МВД России по Калтасинскому району по адресу: 

<

адрес>, у оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России капитана полиции ФИО3 (л.д.№);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественного доказательства от 15.02.2021 г. согласно которому, DVD-R диск с видеозаписью, изъятой в ходе выемки 15.02.2021 г. служебном кабинете №10 Отдела МВД России по Калтасинскому району по адресу: 

<

адрес> у оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России капитана полиции ФИО3, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела и хранится при уголовном деле. (л.д.№);

- скриншотами с видеозаписи, предоставленной о/у ОУР ОМВД России по Калтасинскому району, где изображена ФИО1 в момент оплаты покупок банковской картой №, принадлежащей ФИО, в магазине «Красное и белое» по адресу: 

<

адрес>. (л.д.№).

Доказательства добыты с соблюдением требовании УПК и являются допустимыми.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

ФИО1 в наркологическом и психоневрологическом диспансерном учете не состоит. Каких-либо доказательств о невменяемости ФИО1 суду не представлено. На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела, подсудимая подлежит наказанию.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, характеризующейся по месту жительства посредственно, ранее привлекавшейся к административной ответственности, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний (л.д.97-101), наличие тяжелых заболеваний. 

Обстоятельством, смягчающим наказание является полное возмещение ущерба потерпевшей, что подтверждается распиской ФИО2 (л.д.23).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ предусмотрен дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы и штрафа, которые суд полагает целесообразным не назначать, так как, суд считает, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимой ФИО1

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ. 

При таких обстоятельствах, считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без применения дополнительного наказания. Учитывая материальное положение подсудимой, суд находит привлечение назначение штрафа по деле нецлесообразным.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих право при назначении подсудимой ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Учитывая личность подсудимой ФИО1, общественную опасность содеянного, обстоятельств совершения преступления, основании для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.132 УПК РФ, учитывая тяжелое материальное положение ФИО1, наличие заболеваний, дающих право на назначение инвалидности, процессуальные издержки, связанные с участием защитника по назначению в ходе судебного заседания подлежат взысканию с федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307–309 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

приговорил:

ФИО1 ФИО признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 месяцев.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенную меру наказания в виде лишения свободы считать условной, с испытательным сроком на 1 (один) год.

Обязать осужденную ФИО1 встать на учет в уголовно – исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока являться для регистрации 1 раз в месяц по графику, установленному уголовно – исполнительной инспекцией, не менять без их разрешения места жительства и работы. 

Осужденной ФИО1 разъяснить, что в случае уклонения от отбытия наказания, назначенного по приговору, суд по представлению органа исполняющего наказание может принять решение об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного по приговору суда. 

Контроль за исполнением наказания возложить на Нефтекамский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РБ

Зачесть в срок наказания нахождение ФИО1 под стражей с 10 июня 2021 года по 18 июня 2021 года из расчета 1 день нахождения под стражей за 1 день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 ФИО, вынесенного постановлением Краснокамского межрайонного суда РБ от 18 мая 2021г. в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить ФИО1 в зале суда.

Вещественное доказательство: DVD-R диск с видеозаписью хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката в размере 3450 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения через Краснокамский межрайонный суд Республики Башкортостан. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Р.Р. Ахмеров

Приговор26.06.2021